

G R U P P O
C A S S A D I R I S P A R M I O D I
B O L Z A N O

B I L A N C I O
C O N S O L I D A T O
S E M E S T R A L E

3 0 G I U G N O 2 0 1 3

CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO S.P.A.

SÜDTIROLER SPARKASSE AG

SCHEDA DI SINTESI
(in milioni di euro)

Dati patrimoniali consolidati	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2012	Var. ass. 6 mesi	Var. % 6mesi
totale attività	8.828,7	8.885,8	8.849,9	-57,1	-0,64%
investimenti finanziari	8.098,1	8.258,6	8.161,6	-160,5	-1,94%
crediti verso clientela	6.683,3	6.861,6	6.871,1	-178,3	-2,60%
crediti verso banche	275,7	351,1	168,3	-75,3	-21,46%
attività finanziarie	1.139,1	1.045,9	1.122,2	93,1	8,90%
attività materiali	282,9	282,0	285,6	0,9	0,32%
attività immateriali	27,2	4,2	6,4	23,0	541,89%
partecipazioni	5,6	5,3	5,5	0,2	4,39%
raccolta diretta	6.623,6	6.569,5	6.753,8	54,0	0,82%
debiti verso clientela	3.696,0	3.163,8	3.170,4	532,2	16,82%
debiti rappresentati da titoli	2.927,5	3.405,7	3.583,4	-478,1	-14,04%
debiti verso banche	1.083,7	1.158,1	1.055,2	-74,4	-6,42%
totale provvista	7.707,3	7.727,6	7.809,0	-20,3	-0,26%
raccolta diretta	6.623,6	6.569,5	6.753,8	54,0	0,82%
raccolta indiretta	3.463,7	3.163,7	3.634,0	299,9	9,48%
raccolta complessiva	10.087,2	9.733,3	10.387,7	354,0	3,64%
Patrimonio Netto	733,1	749,1	659,0	-16,1	-2,14%
Dati economici consolidati	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2012	Var.ass. 12mesi	Var. % 12mesi
marginale di interesse	63,4	148,6	77,6	-14,2	-18,28%
marginale di contribuzione lordo	111,1	250,2	123,8	-12,7	-10,26%
risultato lordo di gestione	37,9	94,2	44,6	-6,7	-15,09%
risultato operativo netto	1,4	17,6	24,4	-22,9	-94,20%
utile lordo	5,8	18,3	24,4	-18,6	-76,15%
utile netto	-0,8	4,5	11,8	-12,5	-106,63%

SCHEMI DEL BILANCIO CONSOLIDATO
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
Attivo

Voci dell'attivo		30-6-2013	31-12-2012
10.	Cassa e disponibilità liquide	33.992	52.930
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	239.777	268.614
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	899.277	777.319
60.	Crediti verso banche	275.732	351.066
70.	Crediti verso clientela	6.683.287	6.861.566
80.	Derivati di copertura	5.930	4.511
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(5.717)	(4.489)
100.	Partecipazioni	5.584	5.349
120.	Attività materiali	282.917	282.012
130.	Attività immateriali	27.229	4.242
	di cui: - avviamento	23.000	
140.	Attività fiscali	59.132	52.275
	a) correnti	3.193	776
	b) anticipate	55.939	51.499
	b1) di cui alla Legge 214/2011	40.283	35.856
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	7.718	7.903
160.	Altre attività	313.817	222.498
	Totale dell'attivo	8.828.675	8.885.796

Passivo

Voci del passivo e del patrimonio netto		30-6-2013	31-12-2012
10.	Debiti verso banche	1.083.717	1.158.109
20.	Debiti verso clientela	3.696.027	3.163.840
30.	Titoli in circolazione	1.552.464	2.187.303
40.	Passività finanziarie di negoziazione	517	206
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	1.375.074	1.218.377
60.	Derivati di copertura	10.028	14.869
80.	Passività fiscali	4.220	11.873
	a) correnti	506	6.857
	b) differite	3.714	5.016
90.	Passività associate ad attività in via di dismissione	2.635	3.397
100.	Altre passività	305.505	309.135
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.175	81
120.	Fondi per rischi e oneri	62.465	67.608
	a) quiescenza e obblighi simili	56.985	58.697
	b) altri fondi	5.480	8.911
140.	Riserve da valutazione	(30.946)	(25.757)
170.	Riserve	347.529	354.516
180.	Sovrapprezzi di emissione	105.475	106.063
190.	Capitale	311.850	311.850
200.	Azioni proprie (-)	(75)	(2.090)
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	1.794	1.894
220.	Utile (Perdita) del periodo (+/-)	(780)	4.522
Totale del passivo e del patrimonio netto		8.828.675	8.885.796

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Conto economico consolidato

Voci		30-6-2013	30-6-2012
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	117.870	144.776
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(54.447)	(67.162)
30.	Margine d'interesse	63.423	77.614
40.	Commissioni attive	37.376	40.170
50.	Commissioni passive	(1.611)	(2.256)
60.	Commissioni nette	35.765	37.914
70.	Dividendi e proventi simili	330	848
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	2.039	956
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	191	340
100.	Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	10.645	5.512
	a) crediti		
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	9.816	2.597
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
	d) passività finanziarie	829	2.915
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(1.282)	629
120.	Margine di intermediazione	111.111	123.813
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	(37.313)	(20.628)
	a) crediti	(34.445)	(19.755)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.822)	(86)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
	d) altre operazioni finanziarie	(1.046)	(787)
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	73.798	103.185
180.	Spese amministrative:	(75.386)	(78.290)
	a) spese per il personale	(45.222)	(49.150)
	b) altre spese amministrative	(30.164)	(29.140)
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	871	406
200.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(6.019)	(6.433)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(815)	(549)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	8.965	6.044
230.	Costi operativi	(72.384)	(78.822)
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	235	
250.	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	3.921	
270.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	251	41
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	5.821	24.404
290.	Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(5.610)	(11.390)
300.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	211	13.014
310.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	(1.067)	(1.725)
320.	Utile (Perdita) del periodo	(856)	11.289
330.	(Utile) Perdita del periodo di pertinenza di terzi	76	476
340.	Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della Capogruppo	(780)	11.765

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA

Voci		30-6-2013	30-6-2012
10.	Utile (Perdita) del periodo	(856)	11.289
Altre componenti reddituali al netto delle imposte			
20.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	(7.954)	(2.847)
30.	Attività materiali		
40.	Attività immateriali		
50.	Copertura di investimenti esteri		
60.	Copertura dei flussi finanziari	3.266	1.233
70.	Differenze di cambio		
80.	Attività non correnti in via di dismissione		
90.	Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(501)	47
100.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
110.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(5.189)	(1.567)
120.	Redditività complessiva (Voce 10+110)	(6.045)	9.722
130.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	76	468
140.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	(5.969)	10.190

Conformemente alle nuove disposizioni dello IAS 1, si segnala che la voce 90 "Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti" include componenti reddituali che non rigireranno a conto economico. Tutte le altre componenti della redditività complessiva, invece, troveranno rigiro a conto economico.

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 30-6-2013

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato al 30-06-2013

	Allocazione risultato esercizio precedente			Variazione dell'esercizio							Patrimonio netto del gruppo al	Patrimonio netto di terzi al			
	Esistenze al 31.12.2012	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2013	Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto - Emissione nuove azioni	Operazioni sul patrimonio netto - Acquisto azioni proprie	Operazioni sul patrimonio netto - Distribuzione straordinaria dividendi	Operazioni sul patrimonio netto - Variazione strumenti di capitale	Operazioni sul patrimonio netto - Derivati su proprie azioni	Operazioni sul patrimonio netto - Stock options	Reddittività complessiva esercizio 30.06.2013	30.06.2013	30.06.2013
Capitale															
a) azioni ordinarie	314.672		314.672											311.850	2.822
b) altre azioni														311.850	2.322
Sovraprezzi di emissione														105.475	
Riservo														347.530	(857)
a) di utili	354.364		354.364	1.910	(9.588)	(23)								348.903	(867)
b) altro	355.742		355.742	1.910	(9.588)	(23)								(1.378)	
Riserve da valutazione	(1.378)		(1.378)										(5.189)	(30.946)	9
(25.748)			(25.748)												
Strumenti di capitale															
Accenti su dividendi															
Azioni proprie	(2.183)		(2.183)				6.588	(4.573)						(75)	(93)
Utili (Perdita) di esercizio	3.830		3.830	(1.910)	(1.920)								(856)	(780)	(76)
Patrimonio netto del gruppo	749.104		749.104		(11.508)		6.000	(4.573)					(5.969)	733.053	
Patrimonio netto di terzi	1.894		1.894			(23)							(76)		1.795

La movimentazione in aumento e in diminuzione alla voce "Azioni proprie" fa riferimento, unitamente a quella del "Sovraprezzo di emissione", all'acquisto sul mercato secondario ed alla successiva consegna a Banca Sella Holding del controvalore delle azioni della Banca (5.999.980 euro) previsto quale parziale forma di pagamento del prezzo pattuito per l'acquisizione del Ramo d'Azienda da Banca Sella S.p.A. di cui alla Parte G della Nota Integrativa. L'utilizzo di cui alla voce "Riserve" fa riferimento a quota parte della distribuzione del dividendo ordinario 2012 della Capogruppo.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Metodo indiretto

		Importo	
		30-6-2013	30-6-2012
A.	Attività operativa		
1.	Gestione	50.996	36.189
	- risultato d'esercizio (+/-)	(780)	11.289
	- plus/minusvalenza su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (-/+)	2.929	308
	- plus/minusvalenza su attività di copertura (-/+)		
	- rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento (+/-)	35.491	20.658
	- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	6.833	6.982
	- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	(2.048)	(798)
	- premi netti non incassati (-)		
	- altri proventi/oneri assicurativi non incassati (-/+)		
	- imposte e tasse non liquidate (+)	11.102	11
	- rettifiche/riprese di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell'effetto fiscale (+/-)	(577)	590
	- altri aggiustamenti (+/-)	(1.954)	(2.851)
2.	Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	378.056	145.618
	- attività finanziarie detenute per la negoziazione	28.704	(66.824)
	- attività finanziarie valutate al fair value	0	0
	- attività finanziarie disponibili per la vendita	(127.788)	(308.957)
	- crediti verso banche: a vista		
	- crediti verso banche: altri crediti	189.094	372.083
	- crediti verso clientela	371.339	182.085
	- altre attività	(83.293)	(32.769)
3.	Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	(417.432)	(84.599)
	- debiti verso banche: a vista		
	- debiti verso banche: altri debiti	(77.776)	401.604
	- debiti verso clientela	174.671	84.057
	- titoli in circolazione	(481.050)	(507.791)
	- passività finanziarie di negoziazione	307	(317)
	- passività finanziarie valutate al fair value		
	- altre passività	(33.584)	(62.152)
	Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	11.620	97.208
B.	Attività di investimento		
1.	Liquidità generata da	22	1.392
	- vendite di partecipazioni		
	- dividendi incassati su partecipazioni		300
	- vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza		

- vendite di attività materiali	22	1.092
- vendite di attività immateriali		
- vendite di società controllate e di rami d'azienda		
2. Liquidità assorbita da	20.499	3.454
- acquisti di partecipazioni		
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
- acquisti di attività materiali	2.681	2.337
- acquisti di attività immateriali	818	1.117
- acquisti di società controllate e rami d'azienda	17.000	
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento	(20.476)	(2.062)
C. Attività di provvista		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	1.427	52
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- distribuzione dividendi e altre finalità	(11.508)	(10.242)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(10.081)	(10.190)
Liquidità netta generata/assorbita nell'esercizio	(18.938)	84.956

Legenda:
 (+)generata
 (-)assorbita

Riconciliazione Metodo indiretto

Voci di bilancio	Importo	
	30-6-2013	30-6-2012
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	52.930	45.737
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(18.938)	84.957
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	33.992	130.694